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Druhý štvrťok sme začali s pani 
učiteľkou Benianovou, ktorá sa vrátila 
z materskej dovolenky.  
 



Ahojte, milí naši čitatelia!  
Začal sa nový školský rok 
2014/2015 a každý z nás je o jeden 
školský rok starší. Dúfam, že ste po 
letných prázdninách nabrali veľa síl, 
aby ste úspešne zvládli tento nový 
rok. Redakčná rada je úplne nová a 
dúfam, že vás poteší a že budete 
s ňou spokojní.  
Lavína píše neuveriteľný jedenásty 
rok  svojej existencie. Vychovala 
veľa redaktorov,  aktivistov, mnohí 
z nich sú na stredných a vysokých                                              
školách, iní už pracujú. Teší nás, že 
po toľkých rokoch je naša Lavína 
stále obľúbená a má čo povedať. 
Zaujímavé je napríklad pripomenúť, 
že názov Lavína vymyslel pred viac 
ako desiatimi rokmi Matej Madleňák 
z Ťapešova.  
Dúfam, že pod mojím vedením sa 
vám bude Lavína páčiť. 

Teším sa na vás  

Šéfredaktorka: Elenka  
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LITERÁRNA EXURZIA  - 7. RoČNíK 
 

Dňa 7.10. 

sme sa my, 

siedmaci, 

zúčastnili 

literárnej 

exkurzie, 

kedy sme 

navštívili 

Múzeum P.O. Hviezdoslava, 

rodný dom Martina Kukučína a 

galériu L. Fullu. Ale poďme 

pekne poporiadku! Najprv naše 

kroky smerovali do Dolného 

Kubína, do Múzea Pavla Orzsága 

Hviezdoslava. Milá pani 

sprievodkyňa nám porozprávala o 

jeho živote. Dozvedeli sme  

sa aj o Jankovi Matúškovi, ktorý 

bol tiež rodákom z Oravy. Po tejto 

prehliadke sme išli do Jasenovej, 

kde stojí rodný dom Martina 

Kukučína. Tu sme sa taktiež 

dozvedeli veľa o jeho živote. 

Zakončili sme to spoločnou 

fotografiou pri jeho soche, ktorá 

sa nachádza blízko jeho domu. 

Potom sme nasadli do autobusu, 

kde sme si veselo vyspevovali a 

tešili sa z exkurzie. 

 

Čakala nás ešte návšteva Galérie 

Ľudovíta Fullu. Tu sme všetci s 

nemým úžasom sledovali všetky 

tie nádherné obrazy ktoré počas 

svojho života namaľoval. Boli to 

nádherné obrazy! Ani sme len 

netušili, akých významných 

rodákov sme mali na Orave. A 

nasledoval klinec exkurzie - 

nákupy. Prišli sme do Dolného 

Kubína, kde sme si mohli 

pobehať po obchodoch. Cestou 

domov sa celý autobus otriasal 

búrlivým smiechom a (trošku 

falošným) spevom. Na túto 

exkurziu dlho budeme spomínať v 

tom najlepšom. Ďakujeme pani 

učiteľkám slovenského jazyka, že 

nám takýmto spôsobom približujú 

učivo literatúry a výtvarného 

umenia.  

                    Olinka Huráková 7.B 
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RR 

 
V stredu 28. 

októbra sa naši 

žiaci vybrali (na 

dejepisnú exkurziu 

do Bratislavy) v 

šľapajach slávneho egyptológa 

Howarda Cartera, ktorý v roku 

1922 objavil hrobku mladého 

faraóna Tutanchamona. Výstava 

Tutanchamon -  

 Jeho hrobka a poklady - je 

zostavená presne tak, ako bola 

pred takmer 100 rokmi hrobka 

objavená a otvorená... A keďže je  

pravdou, že lepšie je raz vidieť, 

než stokrát o tom počuť, sme 

radi, že nám vyučujúce dejepisu 

pripravili takéto príjemné 

prekvapenie. Nikdy na to 

nezabudneme! 

 
RR 

 

Žiacka školská rada 
 
Žiacka školská rada v ZŠ Lokca 
vznikla v tomto školskom roku . 
Sú v nej zástupcovia z tried 4. – 
9. Žiacka školská rada sa 
vyjadruje ku všetkým závažným 
skutočnostiam, ktoré sa 
vzťahujú k práci školy, rieši 
problémy a sťažnosti žiakov 
s vedením školy, zastupuje 
žiakov vo vzťahu k riaditeľovi 
a k vedeniu školy, predkladá im 
svoje stanoviská a návrhy, 
zastupuje žiakov aj navonok, 

podieľa sa na tvorbe 
a dodržiavaní školského 
poriadku. 
Členovia ŠR:  
B. Feja, 4.A, Ľ. Kukla, 5.A,  
R. Madleňák, 5.B,  
E. Maťugová, 6.A,  
A. Gemeľová, 6.B,  
K. Vajdiarová, 7.A, D. Dudášik, 
7.B, D. Dendisová, 8.A,  
K. Homolová, 8.B, I. Bohucká, 
9.A, M. Svetláková, 9.B 

RR 
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Sme žiaci, ktorým záleží na našom životnom 
prostredí, a tak, keď sa na našej škole vyhlási 
zber papiera, neváhame ... Ale víťaz môže byť 
len jeden. Kto si odnáša prvenstvo?  
 
 

1. miesto: 6. B trieda - 1093 kg  
2. miesto: 7. B trieda - 1 092 kg 
3. miesto: 5. A trieda - 1 009 kg           Víťazom gratulujeme!!!     

RR 

 

 

Interview  

 
Pán učiteľ Jurík nám niečo o sebe pošepkal  : 

 

1. Akú aprobáciu ste vyštudovali na VŠ? 

- Fakulta telesnej výchovy a športu v Bratislave. Aprobácia - 

telená výchova – trénerstvo ... A licencia v ľadovom hokeji... 

2. Čo vás motivovalo k tomu, aby ste boli učiteľom?  

- Mojím cieľom je byť trénerom ľadového hokeja    

( reprezentačný tréner). Učiteľstvo beriem ako hobby...  

S radosťou sme prijali fakt, že rady našich učiteľov rozšírili nové 
pani učiteľky a pán učiteľ. Keďže sme veľmi zvedaví, položili sme 
im za vás otázky:  1. Akú aprobáciu ste vyštudovali na VŠ?  2. Čo 
vás motivovalo k tomu, aby ste boli učiteľom/učiteľkou? 3. Ako 
sa vám páči na našej škole? 4. Akých žiakov máte radi?  
5. Prezraďte nám niečo zo svojho súkromia. 
Teraz sa začítajte do ich odpovedí... 
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3. Ako sa vám páči na našej škole?  

- Škola v Lokci je úžasná. Je to zatiaľ najlepšia škola, v akej 

som doposiaľ pracoval. Také privítanie, aké ste mi pripravili, 

som ešte nikde nezažil. 

4. Akých žiakov máte radi?  

- Popravde, na túto otázku neviem odpovedať, pretože všetkých 

žiakov beriem rovnako, každý z vás má rovnakú šancu v živote 

niečo dokázať. Nerozlišujem medzi mám rád a nemám rád.  

5. Prezraďte nám niečo zo svojho súkromia 

- Narodil som sa v Trenčíne. Vyrastal som v Novej Dubnici. 

Študoval som v Nitre a v Bratislave. Trvalý pobyt mám 

v Banskej Bystrici. Momentálne žijem v Zubrohlave. Už som 

pracoval v Trnave, Martine, Banskej Bystrici a teraz v okrese 

Námestovo. Keď mám voľno, rád chodím na ryby a hrám golf. 

Ďakujeme,  pán učiteľ  

 

Pani učiteľka Pitáková 

nám tiež niečo o sebe 

prezradila do nášho 

školského časopisu. 

Ďakujeme jej aj za 

fotograiu, ktorú nám 

poskytla.  

 

 

1. Akú aprobáciu ste vyštudovali na VŠ? 

- Slovenský jazyk + anglický jazyk. 

2. Čo vás motivovalo k tomu, aby ste boli učiteľkou?  

- Keď som bola v piatom ročníku na ZŠ, rozhodla som sa, 

že aj ja chcem byť učiteľkou.  

3. Ako sa vám páči na našej škole?  

- Zatiaľ je to dobré.  
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4. Akých žiakov máte radi?  

- Aktívnych, čo si robia DÚ, dávajú pozor počas 

vyučovania, snažia sa, hlásia sa a sú aktívni a dobrí 

poslucháči. 

5. Prezraďte nám niečo zo svojho súkromia 

- Som vydatá, mám dvoch synov, jedného psa, bývam 

v lese, mám rada prírodu, cestovanie, spoznávanie 

nových ľudí, krajín, rada tancujem, bicyklujem, 

plávam a mám zmysel pre humor.   

Ďakujeme,  pani učiteľka   

 

 

Pani učiteľka Kršková je pani učiteľka, ktorá sa vrátila 

z materskej dovolenky od svojej dcérky, takže je tak trochu 

staro-nová. Mnohých nás učila pred troma rokmi. A ako 

odpovedala?  Stručne a jasne!  

 

1. Akú aprobáciu ste vyštudovali na VŠ? 

- Biológia – Matematika – Informatika. 

2. Čo vás motivovalo k tomu, aby ste boli učiteľkou?  

- Od malička ma to ťahalo.   

3. Ako sa vám páči na našej škole?  

- Áno  .. Je to fajn.   

4. Akých žiakov máte radi?  

- Všetkých.   

5. Prezraďte nám niečo zo svojho súkromia 

-  
Ďakujeme, pani učiteľka  
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Radi čítate knihy? Neviete si vybrať? V rubrike Pod lampou vám 
poradíme... 
Kniha od Forresta 
Cartera - Malý strom -     
je niečo pre pohladenie 
duše... Je to jednoduchý 
príbeh malého indiánskeho chlapca, ktorého vychovávajú starí rodičia. 
Ale jednoduchý je len na prvý pohľad... Keď sa do neho ponoríte, 
možno objavíte skutočnú hĺbku ľudského života. Prajem vám krásne 
chvíle s knihou!    

                                              RR 

Príbeh napoly indiánského chlapca, ktorému 
prarodičia odkryli múdrosť a tradíciu jeho 
predkov i obyčajné ľudské šťastie ...  proste – 
nádhera! 

 
 

 

 

 

6. novembra 2014 sa naši deviataci trápili „jedna radosť“. Pred 
sebou mali totiž otázky zo slovenského jazyka a z matematiky - 
KOMPARO. A že boli nielen zaujímavé, ale aj ťažké, ... tak o tom 
vás nemusím presviedčať. A čo hovoria niektorí deviataci na 
Komparo?  
 

 
Ján, 9.B – Bolo to veľmi ťažké... 

Ondrej, 9.B – Podľa mňa bolo ťažké! 

Jakub, 9.B – Chcel by som vidieť človeka, ktorý to napísal! 

Lucia, 9.A – Podľa mňa to KOMPARO bolo priemerné. 

Patrik, 9.B – Je to dobrá príprava na MONITOR, ale bolo to dosť 

ťažké, hlavne slovenčina. 

Marta, 9.B – Bolo to strašné! 
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Lucia, 9.B – Podľa mňa bolo to ťažké, pretože niektorým otázkam som 

ani nerozumela, ale niektoré cvičenia boli zasa ľahké. 

Natália, 9.A – Matematika bola pekná tipovačka, Slovenčina bola ako-

tak ľahká, len bolo treba trochu porozmýšľať... 

Michaela, 9.B – Matematika bola ťažká, nerozumela som niektorým 

otázkam. Slovenčina – ako-tak sa dalo. 

Adam. 9.A –Komparo bolo celkom ťažké, matematika mi prišla ťažšia 

ako slovenčina. V slovenčine sme sa museli stále vracať k textu. 

Juraj, 9.A – No... bolo to dosť náročné ... mohlo by to byť ľahšie... 

Michal, 9.A – Dalo sa, až na niektoré otázky... 

Zuzana – No, matematika nebola ťažká, len bola dosť na rozmýšľanie, 

slovenčina nebola ťažká, len tiež na rozmýšľanie... aj keď daktoré 

úlohy boli také chytáky... 

 
RR 

 
 

27. októbra 2014 sa  v našej škole pri  príležitosti Medzinárodného 

dňa školských knižníc uskutočnila za prítomnosti hostí zaujímavá 

akcia - Milujeme knihy, v ktorej súťažili žiaci i dospelí z A a B tímu. 

Ostatní fandili "tým svojim".  Obidva tímy museli preukázať svoje 

vedomosti z rôznych oblastí, rýchlosť, pozornosť... K víťazstvu 

potrebovali aj trochu šťastia. 

Víťazom sa stal B tím. Hoci víťaz 

môže byť len jeden, všetci žiaci si 

odniesli príjemný zážitok, pochopili, 

že kniha 

nemusí 

byť iba 

nudná a vážna, pochopili, že s knihou (ako 

 

... s knihou sa môžeme 

smiať i plakať, tešiť sa 

i smútiť... 
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priateľom človeka) sa môžeme smiať i plakať, tešiť sa i smútiť. Celé 

fantastické dopoludnie dobrú náladu umocňovala folklórna skupina 

Poludienok. Ďakujeme vám, vážené pani učiteľky, páni učitelia a všetci, 

ktorí ste sa na tomto projekte podieľali, za nezabudnuteľný zážitok!      
 RR 
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Už dávnejšie ste si všimli, že dvere do 

WC, ich priestory sú „netradične 

vyzdobené“. Naša škola sa totiž zapojila 

do súťaže "Domestos pre školy". 

Realizujeme vyhlásené aktivity a zdobíme 

priestory toaliet. Prosíme vás všetkých, 

milí spolužiaci, pomôžte našej škole vyhrať príspevok na nové toalety! 

Ako? Zbierajte a nahrávajte bločky z kúpy DOMESTOSU, hlasujte za 

fotografie našich aktivít na stránke  www.domestospreskoly.sk. 

Ďakujeme!!!   
RR 

 

 

 

Naši bývalí spolužiaci nám na začiatku školského roka závideli: 

„Len čo sme odišli, máte bufet, no toto!!!“ hovorili nám. A naozaj. 

Na spodnej chodbe našej školy „vyrástol“ školský bufet. Je to 

naozaj paráda! Zabudneš si desiatu? Nič sa nerobí, ak máš zopár 

centov vo vrecku! Výber je dostačujúci. Nemáš zošit? Stačí zbehnúť 

na spodnú chodbu (deviatakom stačí takmer natiahuť ruku ) 

a máš po probléme! Tešíme sa! V televízii sme však „započuli“, že 

niektorí z poslancov nám chcú školské bufety „dirigovať“. Nie sme 

dospeláci, možno sa do toho celkom nerozumieme, ale myslíme si, 

že tak, ako to je teraz, je to dobre. Dali sme priestor aj vám, 

niektorým spolužiakom, sa k tomuto vyjadriť... Pýtali sme sa vás:                               

1. Ako ste prijali otvorenie školského bufetu u nás v škole.                           

2. Čo poviete na snahu niektorých politikov ovplyvniť činnosť 

školských bufetov. 
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Tu sú vaše odpovede: 

Michal, 9.A – 1. Dobre. 2. 

Nech sa nesnažia.        

Juraj, 9.A – 1. Prijateľne, 

mám to bližšie. 2 – 

Nesúhlasím, bufet je 

dobrá vec.                                                                                                     

Alex, 6.A – 1. Super, dajú 

sa kupovať potraviny. 2. Teraz je to dobré, môžeme si kupovať 

jedlo a hocijaké veci.                                                                             

Vaneska, 6.A – 1. Super, páčilo sa mi, že bufet je otvorený, 

môžem si tam aspoň desiatu, pero kúpiť. 2. Ja by som chcela, 

aby bol bufet otvorený...                                                                            

Daniel, 6.A – 1. Je to veľmi dobré, že tu v škole otvorili bufet, 

môžem si tam hocičo kúpiť. Je super, že ho máme, nechcem, 

aby nám ho zatvorili. 2. Je to hlúposť, chcem, aby tu ostali 

bufety.                                                                                                          

Jakub, 6.A - 1. Dobre, keď si napríklad, zabudnem desiatu, tak 

si ju môžem kúpiť. Keď mi dopíše pero, kúpim si ho.  2. Dúfam, 

že nám tí poslanci bufet nazatvoria, bola by to najväčšia 

hlúposť.                                                                                                  

Annamária, 6.A – 1. Je to úžasné mať v škole bufet, je to super. 

Bufety v škole chceme mať! 2. Je to hlúposť, čo nám politici ešte 

zakážu?                                                                                                       

Petronela, 6.A – 1. Dobre, lebo si tam môžeme kúpiť jedlo 

a školské potreby. A je to dobrý bufet! 2. Je to dobre, že v škole 

sú bufety!                                                                                                          

Lenka, 5.A – 1. Chcem, aby bufet ostal, lebo keď niečo nemám, 

tak si idem kúpiť. 2. Nie, nechcem, aby sa zrušil!                                          

Ľuboš, 5.A – 1. Výborne! Majú tam hocijaké dobroty a najmä, 
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keď si zabudnem desiatu alebo vodu, tak si to kúpim. Nechodím 

tam často, ale chcem, aby tam ostal. 2. Keby sa zrušil, tak by 

som bol hladný, keby som si zabudol desiatu.                                      

Jakub, 5.A – 1. Dobre! Keď si zabudnem 

desiatu, tak si ju kúpim a ešte mi ju aj 

zohrejú! Kupujem si tam niečo každý deň. 

2. Je to zlé, bufety by mali byť v každej  

škole. Chcem, aby bufet nezavreli a myslím si, že to chce celá 

škola.                                                                                                          

Peter, 5.A – 1. Mne sa bufet veľmi páči, keď nemá niekto 

desiatu, tak si môže kúpiť v bufete! 2. Nepáčilo by sa mi to, bola 

by to škoda, nechcem, aby sa bufet zrušil.                                                     

Adrián, 5.A – Chcem, aby sa zrušil bufet, nie som rád, neustále 

v triede smrdia čipsy. 2. Chcem, aby sa zrušil.                                            

Filip, 9.B – 1. Parádne! 2. No coment!                                                           

Jakub, 9.B – 1. Mám tašku o niečo ľahšiu, nemusím nosiť  

desiatu! 2. Škoda slova!                                                                        

Ondrej, 9.B – 1. Paráda! 2. Nie!                                                                      

Marta, 9.B – 1. Nič moc, iba deti priberú. Lebo tam nepredávajú 

zdravé jedlo! 2. Je to dobré, keby obmedzili sladkosti a nezdravé 

veci!                                                                                                    

Michaela, 9.B – 1. Dobre, je to super pre nás! 2. Nie! Musí nám 

zostať!                                                                                                                   

Zuzana, 9.A – 1. Vidí sa mi to, lebo aspoň nemusím behať po 

obchodoch a môžem si to kúpiť priamo v škole... 2. Nesúhlasím 

s tým...                                                                                                          

Natália, 9.A – 1. Dobre, že ho otvorili, lebo si môžem kúpiť 

desiatu cez prestávku.                                                                              

Matúš, 8.A – 1. Je to dobré, cez prestávky si môžem ísť niečo 

kúpiť, môžem si kúpiť aj pero, keď ho práve vypíšem. 2. Podľa 

... potešil som sa, 

keď som zistil, že 

máme bufet... 
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mňa je to zbytočné, lebo si buď aj tak kúpime bagetu alebo 

nejaké pečivo v obchode alebo si to spravíme doma.                                           

Anna, 8.A – 1. Myslím si, že je to dobré; napríklad na to, keď si 

zabudnem zošit, vodu a nemusím byť celý deň smädná. 2. Je to 

sprostosť, lebo keď bufet zatvoria, deti si pôjdu kúpiť tú 

dobošku do obchodu.                                                                                        

Matej, 8.A – 1. Potešil som sa, keď som zistil, že máme bufet, 

lebo je to v ňom o niečo lacnejšie a máme to blízko, ako by sme 

mali chodiť do obchodu. 2. No, bolo by to dobré, ale niekedy je 

dobré dobiť energiu v tele.                                                       

Timotej, 7.A – 1. Bolo to super, keď si zabudneš desiatu, môžeš 

si tam kúpiť bagetu a iné. 2. Je to nehorázne, dobre, stačí 

trochu obmedziť nezdravé jedlo, ale musí tam byť!                               

Beáta, 7.A – 1. Výborne! Keď si zabudnem desiatu, je to super! 

Môžem si ju kúpiť, sladkosti na posilnenie! 2. Myslím si, žeby to 

malo ostať tak, ako to je!                                                                            

Marek, 7.A – 1. Dobre! Lebo, keď zabudneš desiatu, môžeš si 

kúpiť, ale je to trochu drahé. 2. Malo by to ostať, je to dobré!          

Tomáš, 7.A – 1. Je to dobré. 2. Podľa mňa je bufet dobrá vec! 

 

 

 

 

 Často sa stane, že človek „zaperlí“! Buď z nevedomosti, alebo 

z omylu. A potom... no „zábava“! Tieto „perličky“ vznikli 

v našich hlavách! A sú to všetko originály!!! 
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  Na otázku pani učiteľky „ Koľko detí mávali zvyčajne 

králi?“ , pohotový žiak piatej triedy odpovedá: „Tri 

prasiatka!“ 

 Ako vznikli nasledovné výroky? Náhodou či z nevedomosti? 

 „Aké slovanské meno prijal Ľ. Štúr na Devíne?“ 

„Mendelejev.“ 

 „Napíš prvé 2 verše z diela Hájnikova žena!“  

„Zbohom, hory moje, zbohom!“ 

 „Aké bolo občianske meno Martina Kukučína?“   

„Milan Kukučín.“ 

  „Ktorým trom krajinám daroval M. Kukučín svoje 

srdce?“  

„Mame a otcovi!“ 

 „Ako 47-ročný odchádza Kukučín do Južnej Ameriky. Do 

akého štátu?“   

„Do Austrálie!“ 

Aj na gramatike vieme utvoriť neuveriteľné perly. Tú su! 

 Vysvetlené cudzie slová:  

lekár pre choroby srdca   – krematológ 

 môj vlastný životopis        - alergia 

ohybný, pružný, prispôsobivý    -  filé 

             ranná, večerná starostlivosť o telo   -  hyperbola 

priateľské pocity   -  sústrasť 

 Otázka na SJL znela:  „Z daných slovotvorných základov 

(spolu..., novo..., dobro...) vytvor zložené slová. 

Odpovede: spoluvytvor, novovytvor, dobrovytvor. 

 

(Prosíme všetkých, aby nám pomáhali pri zbieraní „perál“ 

a odovzdávali ich členom redakčnej rady. Ďakujeme!) RR 
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Ozveny z Lavíny patria tradične k najčítanejším. Ak potrebujete 

niekoho pozdraviť, niekomu zablahoželať či poďakovať, obráťte sa na 

členov RR.  

 

- Všetkým Martinom blahoželám k meninám, prajem im, aby boli zdraví 

a aby sa im darilo v škole. Alexandra, 5.A 

- Pozdravujeme našu (naj)triednu pani učiteľku. Žiaci 5.A 

- Prajem veľa šťastia Michalovi Bugajovi, radím, aby nebol stále na 

počítači. Matúš, 5.A 

- Čau, Dominika, darí sa ti; a na čom posilňuješ? Si silná v pretláčaní. 

Ale fakt – na čom si to posilňovala? Adrián, 5.A 

- Milá pani učiteľka Kršková, veľmi rada som vašou žiačkou. Mám vás 

veľmi rada. Teším sa, že po štyroch rokoch budem mať zasa takú 

super učiteľku ako predtým. Anna, 5.A 

- Pozdravujem Denisu Dendisovú, Júliu Balákovú, Kiku Kovácsová, 

Terku Iglarčíkovú, Tomáša Žuffu, Matúša Vajdiara a hlavne Petríka 99. 

Maťa, 8.A 

- Blahoželám Tímei z 5.A k jej narodeninám. Všetko najlepšie 

k narodeninám, Tímea, dobré známky v škole, mám ťa rada. Michalka 

- Všetko najlepšie Nadi a Terke praje Aňa z 8.A 

- Pozdravujem našu pani učiteľku, mám ju rada, je najlepšia a najmilšia 

učiteľka. Adriána, 5.A 

- Naďka, ja ti chcem zablahoželať k narodeninám, nech sa ti v škole 

ďalej dobre darí a všetko ostatné... Toto zo srdca praje kamoška Terka 

- Ďakujem pani učiteľke Krivulčíkovej za prácu v časopise Lavína. 

Tímea, 5.A 

- Pozdravujem ťa, Jakub, sorry, že som ti zbúral bunker, ale bola to 

sranda. A sorry, že som ti zobral pílku. Michal, B., 5.A 

- Pani učiteľka Kršková, prajem vám veľa zdravia. Lenka, 5.A 

- Pozdravujem Eluš a Vanes zo 6.A. Aneta, 6.A 
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- Všetkých vás pozdravujem. Vanesa, 6.A 

- Pozdravujeme pani učiteľku Lipničanovú. 6.A  

- Pozdravujem „najsupermegabombovejšie“ baby na svete ! Emka 

Maťugová + baby zo 6.A a taktiež moje „najsuperbombovejšie“ 

nástupkyne z 8.B. Ste supíííš. Ivana B. 

- Pozdravujeme našich milovaných susedov (celú zborovňu) od vždy 

tichých a poslušných susedov – 9.A. Máme vás radi. Celá 9.A 

- Chcem pozdraviť celú 9.A, hlavne Ivanku  a Mišku. A pani učiteľke 

Kázikovej prajem silné nervy pri nás. Zuzka 

 
 
 

Dobré rady – je nová rubrika, v ktorej si budeme radiť pri 

zostrojovaní, vyrábaní, varení... Napríklad - ako si urobiť záložku, 

darček, ako si niečo „zmajstrovať“... Pomaly sa blížia najkrajšie sviatky 

roka – Vianoce. Preto si v tomto čísle poradíme, ako si urobiť 

jednoduché ozdoby z pomarančovej kôry. Ak sa to niekomu podarí 

urobiť, budeme radi. Hotový výrobok doneste ukázať! Autor 

výrobku bude odmenený! 

Na prípravu ozdoby potrebujeme kôru 

z pomaranča, vykrajovadlá na medovníky, 

špajdle alebo špáradlá, lyko alebo 

stužtičku. 

Z očistenej pomarančovej kôry - ešte 
nevysušenej - vykrajujeme pomocou 
vykrajovadiel na medovníky rôzne tvary. 
Špajdľou alebo špáradlom urobíme do nich 
dierku a necháme ich v nej, aby sa pri 

vysušovaní kôry dierka nezmenšila. 
Ozdoby necháme vyschnúť. Cez dierku 
prevlečieme lyko alebo stužku a ozdobíme 
nimi darček.  

Zdroj:Internet 
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Aké jednoduché!!!  

Keď sa pozrieme na fotku, je jasné, že vieme, kto alebo čo je to!!! Ale 

naozaj? Pozorne sa pozrite fotografie, ktoré znázorňujú časť niečoho 

alebo niekoho. A keďže je to súťaž, vašou úlohou je napísať, čo (alebo 

kto) je na fotke. Nachádza sa „to“ v našej škole. (V dnešnej súťaži na 

spodnej chodbe.) Správne odpovede treba odovzdať Elenke z 9.B do 

13. 12. 2014. Zo správnych odpovedí vylosujeme víťazov, ktorí 

budú odmenení. V budúcom čísle sa dozviete správne odpovede.                     
RR 

 

a)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b) 

Všetci sme sa tešili, keď za 

našou školou sa začala výstavba 

nového ihriska. Naša radosť sa 

zavŕšila, keď  9. 11 2014 pán 

starosta slávnostne otvoril 

používanie tohto ihriska, pán 

farár ho posvätil, pani riaditeľka  

sa ku všetkým prítomným 

prihovorila. Celú atmosféru 

spríjemnila folklórna skupina 

Poludienok. Dúfame, že toto 

ihrisko nebudeme ničiť, ale si ho 

budeme vážiť a využívať na 

hodinách telesnej výchovy a vo 

voľnom čase.                    Elena 
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Jolana, a kelo že ty máš decek? 

Jedenásť. 

A jako še volajú? 

Všetci rovnako – Dežo, len priezviská majú rôzne po tatkoch.  

 

 
Aký je to kolektívny človek?  

Ten, ktorý zo svojich starostí urobí starosti všetkým okolo.  
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Sudoku je hra - hlavolam, ktorý len tak neodložíte. Na prvý 

pohľad - jednoduché pravidlá, no lúštenie vám určite dá zabrať. 

Príjemnú zábavu! 

 
Na začiatku máte hraciu plochu, 

ktorá je rozdelená na 9x9 

štvorčekov. Zároveň štvorcový 

hrací plán je rozdelený na 9 

štvorcov (3x3). Takže každé 

pole má 9 štvorčekov (3x3). V 

niektorých štvorcoch sú náhodne 

vyplnené čísla (1-9). Vašou 

úlohouje doplniť tabuľku tak, aby 

vkaždom stĺpci, riadku i štvorci 

(3x3) boli všetky čísla od 1 do 

9 (ľubovoľne poskladané, žiadne 

sa nesmú opakovať). 
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Tímea Zábelová, 5.A 

Tuš 

Tuš  

more snov 

(Papier vypije zopár slov) 

Do riadkov písmená maľuje  

Raz 

(keď príde čas) 

z myšlienok 

vylejem tuš na obraz. 

Peter Naništa, 5.A 

Vesmír  

Priateľ  

Miesto naše 

Má planét veľa  

Na jednej iba kvet 

Na druhej mama i ja 

(Celý svet) 

Hviezdy sú svetielka 

Odovzdávajú sa... 
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Naši šikovní ôsmaci 

zdolali Babiu horu s 

nadmorskou výškou  

1 725 m. n. m.  

 

19. septembra 2014 sa žiaci druhého stupňa 

zúčastnili účelového cvičenia, ktoré bolo 

zamerané na pohyb a pobyt v prírode, 

ochranu zdravia a prírody. 

30. septembra 2014 k nám 

opäť po dvoch rokoch s novým programom 

zavítal ukrajinský cirkus Jacko. 

 

26. september bol vyhlásený za Európsky deň 

jazykov. Naša škola pri tejto príležitosti vyhlásila celotýždňovú 

súťaž. (Výhercovia: J. Huráková, 5. A, A. Juríčková, 5. A,  

M. Štefaničiaková, 5. A, K. Maťugová, 6. B.) 

 

26. 09. 2014 sa na štadióne TJ Breza uskutočnili majstrovstvá 

okresu v cezpoľnom behu. 

30. septembra v areáli ZŠ s MŠ Rabča sa uskutočnili MO v 

atletickom štvorboji starších a mladších žiačok. 

Kvalifikácia do okresného kola v malom futbale  mladších 

žiačok ZŠ – D sa uskutočnila dňa 2. októbra 2014. 

Naša škola pri príležitosti Dňa zdravej výživy 

15. októbra pripravila pre žiakov prehľad 

zdravej stravy nielen teoreticky, ale aj 

prakticky v podobe ochutnávok ovocia, 

zeleniny a zdravej nátierky. 
14. novembra namiesto žiakov sa do tried „nasťahovali“ pracovníci, 

ktorí nám vymieňali rádiátory.  
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V tomto školskom roku Lavína vychádza pod  vedením novej 

redakčnej rady. Na fotografii zľava: Annamária, 6.A, Adriána, 

6B, Eneta, 5.A, Michala, 5.A, Katarína, 6.B, Elena, 9.B, 

Alexandra, 5.A, Tímea, 5.A, na fotografii vedľa Oľga, 7.B 

 
 

 

 

Redakčná rada:  
Šéfredaktorka: Elena Štefaničiaková,9.B 

Členovia RR: Alexandra Juríčková,5.A, Eneta Jurkyová,5.A, Michala 

Štefaničiaková,5.A,  Tímea Zábeľová,5.A, Annamária Vajdiarová,6.A, 

Adriána Gemeľová,6.B, Katarín  a Maťugová,6.B, Oľga Huráková, 7.B  

 

 

 

 


